
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33586  35Terça-feira, 27 DE MARÇO DE 2018 

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Bragança, no período que irá de 
28/03 à 02/04/2018, com a fi nalidade de acompanhar a equipe 
de fi scalização de trânsito para apoio administrativo, realizando 
as atividades correlatas a sua área de atuação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Heryka Lobato Pereira Aux. De transito 762.327.862-20 57176517/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 294879
PORTARIA Nº 685/2018-DAF/CGP ,DE05/03/2018

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/90421.
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Marabá no período de 20/03 à 
03/04/2018, a fi m de cadastrar autos e orientar os clientes e 
servidores no que tange infração e pontuação.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Ester do Nascimento de 
Lima

Assist. 
transito 576.818.212-87 80845472 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 720/2018-DAF/CGP,DE08/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/98856;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2 ) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Santarém para o município de Almeirim, no período que vai 
de 23 à 26/03/2018, a fi m de realizar atendimento itinetrante 
voltado à terceira fase do processo de primeira habilitação 
naquela localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Elenilson Oliveira Silva Tec informatica 662.257.102-30 57196932/1
Hamilton dos Santos 

Carneiro motorista 094.185.982-72 12688/1

Rosinaldo Ferreira dos 
Santos

AUXILIAR 
TRANSITO 641.764.792-72 57194035/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 723/2018-DAF/CGP,DE08/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/72056
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2 ) 
diárias a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Igarapé-Açu no período de 26/03 
à 24/04/2018, a fi m de realizar atendimento e retaguarda de 
habilitação no referido municipio.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Carmem Ariadne Cavalcanti 
dos Santos

Aux. De 
transito 792.274.652-00 57198699 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 724/2018-DAF/CGP,DE08/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/49137
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2 ) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Abaetetuba para o municipio de Cametá no período de 23 à 
26/03/2018, a fi m de coordenar Itinerante de Habilitação.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Marcelo do Socorro 
Silva Farias gerente 896.895.502-68 5938193 /1

Maria da Conceição 
Rodrigues Matias Assist. transito 307.289.402-72 80845407 /1

Fabrício José Pantoja 
Ferreira ag.fi sc.transito 760.874.842-72 57200278 /1

Ricardo Peixoto Mendes ag.fi sc.transito 589.786.822-00 57203600 /1
Wil Mauricio de Aragão 

Rocha ag.fi sc.transito 755.112.822-00 57200272 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 294782
PORTARIA Nº 733/2018-DAF/CGP,DE09/03/2018

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/104915
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Tucurui para o municipio de Pacajá no período de 23 à 
26/03/2018, a fi m de realizar atendimento de 2 ª e 3ª fase do 
Processo de habilitação.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Adimilson Luis 
Mezzomo gerente 428.522.262-00 80846321 /3

Edna Rodrigues Alves Assist. transito 673.545.802-87 55588506 /1
Gilbert da Costa 

Campelo Assist. transito 395.385.832-72 57175846 /2

Rogério Freitas Cabral Assist. transito 642.495.812-68 57190678 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 735/2018-DAF/CGP,DE09/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/83623
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Redenção para o municipio de Xinguará no período de 23 à 
26/03/2018, a fi m de realizar atendimento itinerante de 2ª e 
3ª fase.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Jonny Anderson 
Silva do Nascimento gerente 319.718.302-91 5936439 /1

Davi de Castro e 
Silva ag.fi sc.transito 449.990.892-20 57201909 /1

Sandro Félix Brasil ag.fi sc.transito 773.771.502-97 57205274 /1
Valdinar Costa 
Vieira Junior motorista 527.579.352-91 57189952 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 745/2018-DAF/CGP,DE12/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/105448
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Altamira no período de 27/03 
à 14/04/2018, a fi m de realizar instrução para o processo 
administrativo disciplinar (PAD).

NOME CARGO CPF MATRICULA

Maria Solene Viana 
Cruz de Paula Assist. transito 616.477.482-91 80845406 /1

Fernando Zanuto 
Ferrari Assist. transito 254.621.108-04 57175882 /2

Geórgia Oliari Toso Assist. transito 705.006.492-00 80845450 /1
Fabrício Gama do 

Espirito Santo motorista 424.344.752-72 57205627 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 766/2018-DAF/CGP,DE13/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/96283;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 

aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Benevides, no período de 22 à 
26/03/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no 
referido município, em cumprimento a cronograma de atividades 
determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Rosivaldo Oliveira de Sousa ag.fi sc.transito 600.528.802-49 57193604/2

Luiza Silvana Pinheiro Meireles ag.fi sc.transito 245.499.673-15 57227614/1
Gerson Gomes Santiago ag.fi sc.transito 295.095.212-72 57192440/2

Pedro Afonso Rey Guimarães ag.fi sc.transito 897.436.442-53 57214892/1
Iolete Maria dos Santos Anderson ag.fi sc.transito 121.299.332-20 54191814/3
Nilson José Mendes da Costa Filho ag.fi sc.transito 613.139.632-91 57193841/2

Nelson Horacio Salgado Rego ag.fi sc.transito 033.303.032-04 57232981/1
Antonieta Cristina Araújo 

Carvalho Athayde ag.fi sc.transito 448.762.382-00 5632994/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 294786
PORTARIA Nº 802/2018-DAF/CGP,DE15/03/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/107925;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Redenção, no período que irá de 
26 à 29/03/2018, para realizar a substituição de veículo OTM-
1435, que apresentou problemas mecânicos, conforme mem. Nº 
017/2018-GTRAN.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Heldecir Lima Conceição Assist. Adm. 218.175.612-00 3157300/1
Átila de Morais Machado motorista 518.157.532-34 57175789/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 804/2018-DAF/CGP,DE15/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/114985;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diária à 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Parauapebas, no período de 19 à 
21/03/2018, para realizar visita técnica ao referido município, 
para a verifi cação do início dos serviços elétricos a serem 
executados na Nova Estação Cidadania.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Margarete dos Santos Pereira Analista transito 595.809.172-72 57196683 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 810/2018-DAF/CGP,DE16/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/109742;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Paragominas 
– 28/03 à 05/04/2018, Capitão Poço – 06 à 12/04/2018 e 
Salinópolis/Belém – 13 à 26/04/2018, a fi m de que realizem 
Instrução de Processo de Sindicância Investigativa nestas 
localidades.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Rita de Cássia Varela Pinheiro Aux. de trânsito 700.537.822-91 57194031/1
Márcio Luiz Araújo Bittencourt motorista 688.189.202-00 57202609/2

Pathricia Christina P. de 
Oliveira Batista vistoriador 586.838.952-20 57214873/1

Adaias de Oliveira Santos motorista 454.227.702-00 57226609/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 812/2018-DAF/CGP,DE16/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/112231;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 


